П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Жигулёвск 07 июня 2019 года

Жигулёвский городской суд Самарской области в составе председательствующего судьи Тришкина Е.Л., 

с участием государственного обвинителя, старшего помощника прокурора г. Жигулевск Ломакиной М.С., 

подсудимой ФИО1, ее защитника адвоката Ибрагимова М.Т. (АК №39 г.Жигулевска ПАСО 63/454), действующего по назначению;

при секретаре Кеян А.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело №1-75/2019 по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.232 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, проживающая по адресу: 

<

адрес> в нарушение Федерального закона РФ № 3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», имея прямой умысел, направленный на предоставление помещения для потребления наркотических средств, систематически предоставляла помещение квартиры по месту своего проживания лицам, страдающим наркотической зависимостью. В период времени с 15.01.2019 года по 30.01.2019 года включительно, ФИО1 систематически, более двух раз, предоставляла помещение квартиры по месту своего проживания, расположенного по адресу: 

<

адрес> гражданам: Свидетель №7, Свидетель №9, Свидетель №2, Свидетель №8 для потребления наркотических средств – Альфа – пирролидинвалерофенон, MDPV-Метилендиоксипировалерон, BAR (барбитураты), Тетрагидроканнабинол, включенных в список 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен, утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». ФИО1 создала необходимые условия для использования своего жилища для потребления наркотических средств, а именно: лично впускала лиц, страдающих наркотической зависимостью, в свое жилище и давала им свое устное согласие на использование жилища в целях потребления наркотических средств, осуществляла действия по содержанию своего жилища, что превратилось в систему.

Так в частности: 

15.01.2019 года, примерно в 13 часов 30 минут, более точное время дознанием не установлено, ФИО1, во исполнение своего преступного умысла, направленного на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, находясь у себя по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, незаконно, умышленно предоставила помещение квартиры Свидетель №7 для потребления наркотического средства – Альфа – пирролидинвалерофенон, включенного в список 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен, утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», которое Свидетель №7 потребил путем курения в квартире ФИО1, по адресу: 

<

адрес> 

16.01.2019 года, примерно в 19 часов 00 минут, более точное время дознанием не установлено, ФИО1, во исполнение своего преступного умысла, направленного на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, находясь у себя по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, незаконно, умышленно предоставила помещение квартиры Свидетель №9 для потребления наркотического средства – MDPV-Метилендиоксипировалерон, включенного в список 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен, утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», которое Свидетель №9 потребил путем введения внутривенной инъекции в квартире ФИО1, по адресу: 

<

адрес>. 

28.01.2019 года, примерно в 15 часов 00 минут, более точное время дознанием не установлено, ФИО1, во исполнение своего преступного умысла, направленного на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, находясь у себя по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, незаконно, умышленно предоставила помещение квартиры Свидетель №2 для потребления наркотических средств – BAR (барбитураты), MDPV-Метилендиоксипировалерон, включенных в список 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен, утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», которые Свидетель №2 потребил путем введения внутривенной инъекции в квартире ФИО1, по адресу: 

<

адрес> 

30.01.2019 года, примерно в 16 часов 00 минут, более точное время дознанием не установлено, ФИО1, во исполнение своего преступного умысла, направленного на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, находясь у себя по месту жительства, по адресу: 

<

адрес> незаконно, умышленно предоставила помещение квартиры Свидетель №8 для потребления наркотического средства – Тетрагидроканнабинол, включенного в список 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен, утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», которое Свидетель №8 потребил путем курения в квартире ФИО1, по адресу: 

<

адрес> 

Таким образом, ФИО1 в период времени с 15.01.2019 года по 30.01.2019 года включительно систематически предоставляла помещение квартиры по адресу: 

<

адрес> по месту своего проживания для потребления наркотических средств другим лицам.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого преступления, предусмотренного ч.1 ст.232 УК РФ признала в полном объеме по обстоятельствам, указанным в обвинении, подтвердила свои показания, данные ею в ходе предварительного следствия, от дальнейшей дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.232 УК РФ, подтверждается следующей совокупностью доказательств:

-оглашенными в связи с отказом от дачи показаний показаниями ФИО2, данными ею в ходе дознания в качестве подозреваемой, в которых она полностью подтверждает свою вину в совершении систематического предоставления своей квартиры по адресу: 

<

адрес> для потребления наркотических средств другим лицам, по обстоятельствам, указанным в обвинительном заключении (л.д.159-163);

- показаниями свидетеля Свидетель №1, старшего оперуполномоченного ОНК О МВД России по г.Жигулевску, о том, что подразделение начала поступать информация о том, что ФИО1 предоставляет свое жилище для употребления наркотиков, для проверки было получено соответствующее разрешение от начальника ОМВД РФ по г.Жигулевску на проведение ОРН «наблюдение». 15.01.2019г. был замечен наркопотребитель Свидетель №7, он зашел в квартиру ФИО1, находился там минут сорок, когда выходил, был задержан, поскольку у него имелись признаки опьянения, после задержания пояснил, что действительно ходил домой к ФИО1 и употребил там наркотическое средство, и отблагодарил ФИО1 деньгами, после этого наблюдение было продолжено, был задержан после выхода из квартиры ФИО3 Свидетель №9, поскольку у него имелись признаки опьянения, после задержания пояснил, что действительно ходил домой к ФИО1 и употребил там наркотическое средство, и отблагодарил ФИО1 деньгами. Затем был задержан Свидетель №2 поскольку у него имелись признаки опьянения, после задержания пояснил, что действительно ходил домой к ФИО1 и употребил там наркотическое средство, и отблагодарил ФИО1 деньгами, он так же пояснил, что знаком с ФИО1, бывает у нее часто. Затем свидетель с сотрудниками полиции зашли в жилище ФИО1, произвели ее осмотр с ее согласия, были обнаружены шприцы, за телевизором и на кухне, в этот день ФИО1 было выписано предупреждение, о недопущении подобных действий, та признавалась, но говорила, что не является распространителем наркотиков, люди к ней приходили, так как она не работает, получает только пенсию, они ее благодарили всем тем, чем могли. После предупреждения вновь поступила информация, что ФИО3 продолжает свою деятельностью, было получено разрешение, стали вести наблюдение, увидели как Свидетель №8 заходит в жилище ФИО1, его задержали, поскольку у него имелись признаки опьянения, после задержания пояснил, что действительно ходил домой к ФИО1 и употребил там наркотическое средство, и отблагодарил ФИО1 продуктами, вновь в квартире ФИО1 был произведен осмотр, и на кухне обнаружили бутылку с веществом. На обозрение свидетелю предоставлялись акты наблюдения от 15.01.2019г., 16.01.2019г., 28.01.2019 г., 30.01.2019 г., тот подтвердил, что акты были составлены им лично, все обстоятельства задержания Свидетель №7, ФИО3, Свидетель №9, Свидетель №2, Свидетель №8 указаны верно, дополнив, что по результатам медицинского освидетельствования у каждого из задержанных было подтверждено, что они употребляли наркотики;

-показаниями свидетеля Свидетель №9, о том, что он был в квартире ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, 16.01.2019 года, где с ее согласия употребил наркотики с помощью шприца, за что заплатил ей 200 руб., по выходу из квартиры его задержали сотрудники полиции и повезли на медицинское освидетельствование, которое показало, что он употреблял наркотические средства, за употребление наркотического средства он был привлечен к административной ответственности;

-оглашенными с согласия сторон в связи с имеющимися противоречиями показаниями свидетеля Свидетель №8, о том, что он был в квартире ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, 30.01.2019 года, где с ее согласия употребил наркотики путем курения с помощью бутылки, за что заплатил ФИО3 продуктами, по выходу из квартиры его задержали сотрудники полиции и повезли на медицинское освидетельствование, которое показало, что он употреблял наркотические средства, за употребление наркотического средства он был привлечен к административной ответственности, свидетель Свидетель №8 в судебном заседании оглашенные показания подтвердил;

- оглашенными с согласия сторон в связи с неявкой показаниями свидетеля Свидетель №7, о том, что он был в квартире ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, 15.01.2019г., поскольку знает, что та впускает многих наркоманов и содержит притон, где с ее согласия употребил наркотики путем курения, он заплатил ей рублей 100 или 200, точно не помнит, по выходу из квартиры его задержали сотрудники полиции и повезли на медицинское освидетельствование, которое показало, что он употреблял наркотические средства, за употребление наркотического средства он был привлечен к административной ответственности;

- оглашенными с согласия сторон в связи с неявкой показаниями свидетеля Свидетель №2, о том, что он был в квартире ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, 28.01.2019г., поскольку знает, что та впускает многих наркоманов и содержит притон, где с ее согласия употребил наркотики с помощью шприца, за что заплатил ей пачкой сигарет марки «Максим», по выходу из квартиры его задержали сотрудники полиции и повезли на медицинское освидетельствование, которое показало, что он употреблял наркотические средства, за употребление наркотического средства он был привлечен к административной ответственности.

-показаниями свидетеля Свидетель №5, о том, что 28.01.2019 года она принимала участие в качестве понятой, при осмотре квартиры ФИО1, перед проведением осмотра квартиры ей сотрудники разъясняли, что будут осматривать, права и обязанности, в ходе осмотра квартиры ФИО1, на кухне при осмотре были обнаружены шприцы, в комнате, на подоконнике бутылочка, на газетке что-то нашли, за телевизором, что-то еще нашли, все это сотрудники полиции записали в документе. На обозрение свидетелю предоставлялся протокол осмотра места происшествия от 28.01.2019 года, та пояснила, что данный документ составлялся по результатам осмотра места происшествия, в нем все правильно отражено;

- оглашенными с согласия сторон в связи с неявкой показаниями свидетеля Свидетель №3, которые по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №5 (л.д.93-95); 

-показаниями свидетеля Свидетель №4, о том, что 30.01.2019 года она принимала участие в качестве понятой, при осмотре квартиры ФИО1, совместно с Свидетель №6, перед проведением осмотра квартиры ей сотрудники разъясняли, что будут осматривать, права и обязанности, в ходе осмотра квартиры ФИО1, на кухне была обнаружена бутылка с налетом, все это сотрудники полиции записали в документе. На обозрение свидетелю предоставлялся протокол осмотра места происшествия от 30.01.2019 года, та пояснила, что данный документ составлялся по результатам осмотра места происшествия, в нем все правильно отражено;

-показаниями свидетеля Свидетель №6, которые по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №4 На обозрение свидетелю предоставлялся протокол осмотра места происшествия от 30.01.2019 года, та пояснила, что данный документ составлялся по результатам осмотра места происшествия, в нем все правильно отражено;

-рапортом об обнаружении признаков состава преступления от 28.01.2019 года, о том, что 15.01.2019, в 13:30, около 

<

адрес> сотрудниками ОНК О МВД России по 

<

адрес> был задержан Свидетель №7, в результате освидетельствования в ГБУЗ СО «Жигулевская ЦГБ» у него было установлено состояние наркотического опьянения в результате употребления вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство Альфа – пирролидинвалерофенон. Со слов Свидетель №7, 15.01.2019 он употребил данное наркотическое вещество путем курения, находясь по адресу: 

<

адрес>56, с разрешения хозяйки указанной квартиры ФИО1, проживающей по указанному адресу, 16.01.2019, в 19:10, около 

<

адрес> сотрудниками ОНК О МВД России по 

<

адрес> был задержан Свидетель №9, с признаками наркотического опьянения. В результате освидетельствования в ГБУЗ СО «Жигулевская ЦГБ» у него было установлено состояние наркотического опьянения в результате употребления вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство MDPV (Метилендиоксипировалерон). Со слов Свидетель №9, 16.01.2019 он употребил указанное вещество внутривенно, находясь по адресу: 

<

адрес>56, с разрешения хозяйки указанной квартиры ФИО1, проживающей по указанному адресу. 28.01.2019, в 15:30, около 

<

адрес> сотрудниками ОНК О МВД России по 

<

адрес> был задержан Свидетель №2, с признаками наркотического опьянения. В результате освидетельствования в ГБУЗ СО «Жигулевская ЦГБ», у него было установлено состояние наркотического опьянения в результате употребления вещества, содержащего в своем составе наркотические средства BAR (барбитураты), MDPV (Метилендиоксипировалерон). Со слов Свидетель №2 28.01.2019 он употребил указанное вещество путем курения, находясь по адресу: 

<

адрес>56, с разрешения хозяйки указанной квартиры ФИО1, проживающей по указанному адресу (л.д.6-7 );

-постановлением о предоставлении результатов ОРД органу расследования от 04.01.2019 года (л.д.8-11);

-рапортами сотрудников ОКОН ОМВД РФ по г.Жигулевску, из которых усматривается систематическое противоправное поведение ФИО1 по предоставлению принадлежащей ей квартиры для употребления наркотических средств (л.д.11, 18,26,58,59);

- актом наблюдения от 15.01.2019 года начальника ОКОН О МВД России по г. Жигулевску ФИО №1, о том, что в ОНК О МВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ., проживающая по адресу: 

<

адрес>, по указанному адресу содержит притон для употребления наркотиков. После получения санкции на проведение ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО1 и адресом ее проживания, 15.01.2019, в 13:30, около 

<

адрес> сотрудниками ОНК О МВД России по г. Жигулевску был задержан Свидетель №7, в результате освидетельствования в ГБУЗ СО «Жигулевская ЦГБ» у него было установлено состояние наркотического опьянения в результате употребления вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство Альфа – пирролидинвалерофенон. Со слов Свидетель №7, 15.01.2019 он употребил данное наркотическое вещество путем курения, находясь по адресу: 

<

адрес>56, с разрешения хозяйки указанной квартиры ФИО1, проживающей по указанному адресу. Со слов Свидетель №7 за использование помещения указанной квартиры для употребления наркотиков он заплатил ФИО4 100 рублей (л.д. 12);

-актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым установлено, что у освидетельствуемого лица – Свидетель №7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлено состояние наркотического опьянения. (л.д. 17);

-актом наблюдения от 16.01.2019 года ст. о/у ОКОН О МВД России по г. Жигулевску Свидетель №1, в соответствии с которым установлено, что в ОНК О МВД России по г.Жигулевску поступила оперативная информация о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающая по адресу: 

<

адрес>, по указанному адресу содержит притон для употребления наркотиков. После получения соответствующей санкции на проведение ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО1 и адресом ее проживания, 16.01.2019, в 19:10, около 

<

адрес> сотрудниками ОНК О МВД России по г. Жигулевску был задержан Свидетель №9, с признаками наркотического опьянения. В результате освидетельствования в ГБУЗ СО «Жигулевская ЦГБ» у него было установлено состояние наркотического опьянения в результате употребления вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство MDPV (Метилендиоксипировалерон). Со слов Свидетель №9, ДД.ММ.ГГГГ он употребил указанное вещество внутривенно, находясь по адресу: 

<

адрес>, с разрешения хозяйки указанной квартиры ФИО1, проживающей по указанному адресу, со слов Свидетель №9 за использования помещения указанной квартиры для употребления наркотиков он заплатил ФИО4 200 рублей (л.д. 19);

-актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от 16.01.2019 года, в соответствии с которым установлено, что у Свидетель №9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлено состояние наркотического опьянения (л.д. 24);

- актом наблюдения от 28.01.2019 года ст. о/у ОКОН О МВД России по г. Жигулевску Свидетель №1, в соответствии с которым установлено, что в ОНК О МВД России по г.Жигулевску поступила оперативная информация о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающая по адресу: 

<

адрес>, по указанному адресу содержит притон для употребления наркотиков. После получения соответствующей санкции, 28.01.2019, в 15:30, около 

<

адрес> сотрудниками ОНК О МВД России по 

<

адрес> был задержан Свидетель №2, с признаками наркотического опьянения. В результате освидетельствования в ГБУЗ СО «Жигулевская ЦГБ», у него было установлено состояние наркотического опьянения в результате употребления вещества, содержащего в своем составе наркотические средства BAR (барбитураты), MDPV (Метилендиоксипировалерон). Со слов Свидетель №2 28.01.2019 он употребил указанное вещество путем курения, находясь по адресу: 

<

адрес>, с разрешения хозяйки указанной квартиры ФИО1, проживающей по указанному адресу, за использование помещения указанной квартиры для употребления наркотиков он отдал ФИО4 сигареты (л.д. 27);

-актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от 28.01.2019 года, в соответствии с которым установлено, что у освидетельствуемого лица – Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлено состояние наркотического опьянения (л.д. 31);

-протоколом осмотра места происшествия от 28.01.2019 года, в - 

<

адрес> в результате которого обнаружены и изъяты: одноразовый шприц без иглы объемом 20мл, два инсулиновых шприца объемом по 1мл, упаковка от инсулинового шприца, два полиэтиленовых пакетика с замком на горловине, пластиковая бутылка объемом 0,5 л с этикеткой синего цвета «Пепси», которая в нижней трети имеет отверстие круглой формы с оплавленными краями с наслоением вещества темного цвета, фрагмент газеты с веществом растительного происхождения коричневого цвета, фильтр от сигареты с полой бумажной вставкой с наслоением вещества (л.д. 32-36, 37-41);

-актом медицинского освидетельствования ФИО1, у которой установлено состояние наркотического опьянения от 28.01.2018 года (л.д.49); 

-предупреждением от 28.01.2019 года, о том, что ФИО1 предупреждена О МВД России по г. Жигулевску о том, что если она будет продолжать организовывать либо содержать притон для употребления (изготовления) наркотических средств, психотропных или сильнодействующих веществ, то будет привлечена к уголовной ответственности по ст. 232 УК РФ. (л.д. 50);

-cправкой об исследовании № 1/47 от 01.02.2019 года, согласно которой на внутренней поверхности шприца, изъятого по адресу: 

<

адрес> обнаружены следовые количества производного N-метилэфедрона, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 (л.д. 54-55);

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 30.01.2019 года, о том, что 30.01.2019, в 16:15 часов, около 

<

адрес>, сотрудниками ОНК О МВД России по г. Жигулевску был задержан Свидетель №8, с признаками наркотического опьянения. В результате освидетельствования в ГБУЗ СО «Жигулевская ЦГБ», было установлено состояние наркотического опьянения Свидетель №8 в результате употребления вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство «Тетрагидроканнабинол». Со слов Свидетель №8, 30.01.2019 он употребил данное наркотическое вещество путем курения, находясь по адресу: 

<

адрес>56, с разрешения хозяйки указанной квартиры ФИО1, проживающей по указанному адресу (л.д. 58);

-актом наблюдения от 30.01.2019 года ст. о/у ОКОН О МВД России по г. Жигулевску Свидетель №1, в соответствии с которым установлено, что в ОНК О МВД России по г.Жигулевску поступила оперативная информация о том, что ФИО1, проживающая по адресу: 

<

адрес>, по указанному адресу содержит притон для употребления наркотиков. После получения соответствующей санкции, 30.01.2019 года в 16 часов 20 минут Свидетель №8 около вышеуказанного дома с признаками наркотического опьянения был задержан, по результатам медицинского освидетельствования у него было установлено его опьянение в результате употребления наркотического средства, содержащего в своем составе наркотическое средство «тетрагидроканнабинол». Со слов Свидетель №8, 30.01.2019, примерно в 16:00, употребил наркотическое вещество «марихуана», находясь по адресу: 

<

адрес>, с разрешения хозяйки указанной квартиры, проживающей по указанному адресу, ФИО4, которая в указанном адресе содержит притон для употребления наркотиков, за использование помещения указанной квартиры для употребления наркотиков он отдал ФИО4 продукты питания (л.д. 60);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 11 от 30.01.2019 года, в соответствии с которым установлено, что у освидетельствуемого лица – Свидетель №8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлено состояние опьянения (л.д. 64);

- протоколом осмотра места происшествия от 30.01.2019 года 

<

адрес>, в результате которого обнаружена и изъята пластиковая бутылка объемом 0,5 л, горлышко которой обмотано фольгой. На дне бутылки имеется отверстие для курения. Пластиковая бутылка с наслоением коричневого цвета (л.д. 66,67-72);

- cправкой об исследовании № 1/46 от 31.01.2019 года, о том, что вещество, имеющееся на изъятой бутылке, массой 0,020 г содержит наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, также на внутренней поверхности бутыли обнаружены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинол, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, с дополнениями и изменениями (л.д.81);

-протоколом 

<

адрес> об административном правонарушении от 30.01.2019 года в отношении Свидетель №9 (л.д.25);

- протоколом осмотра предметов от 05.03.2019 года части газеты с веществом коричневого цвета, сигаретных фильтров, изъятых в ходе осмотра квартиры по адресу: 

<

адрес> 28.01.2019г.»; свертка из газетного листа с сигаретным фильтром, вещества в виде частиц от светло- коричневого до темно- коричневого цветов с запахом табака массой 0,261 г., шприцов, упаковок от них, полиэтиленовых пакетов с замком, двух пустых пакетов из прозрачного неокрашенного полимерного материала, бутылки со сквозным отверстием, бутылки с наслоением коричневого вещества, деформированной бутылки и фрагмента фольги, изъятых в ходе осмотра квартиры по адресу 

<

адрес> 30.01.2019г. (л.д.139-140), вышеуказанные предметы были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (л.д. 141).

Анализ доказательств, представленных стороной обвинения и отраженных в показаниях подсудимой, свидетелей, в протоколах следственных действий, материалах ОРМ и иных доказательствах, представленных стороной обвинения, позволяет сделать вывод о том, что они подтверждают в полном объеме вину подсудимой ФИО4 в совершении ею преступления, предусмотренного ч.1 ст. 232 УК РФ, которое заключается в том, что она в период времени с 15.01.2019 года по 30.01.2019 года включительно, систематически, более двух раз, предоставляла помещение квартиры по месту своего проживания, расположенного по адресу: 

<

адрес> гражданам: Свидетель №7, Свидетель №9, Свидетель №2, Свидетель №8 для потребления наркотических средств – Альфа – пирролидинвалерофенон, MDPV-Метилендиоксипировалерон, BAR (барбитураты), Тетрагидроканнабинол, включенных в список 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен, утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». ФИО1 создала необходимые условия для использования своего жилища для потребления наркотических средств, а именно: лично впускала лиц, страдающих наркотической зависимостью, в свое жилище и давала им свое устное согласие на использование жилища в целях потребления наркотических средств, осуществляла действия по содержанию своего жилища, что превратилось в систему.

Показания как самой ФИО4, так и свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9 последовательны, подтверждают и дополняют друг друга. Все исследованные судом доказательства последовательны, подтверждают и дополняют друг друга, согласуются между собой, потерпевший и свидетели предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, в связи с чем оснований не доверять им и полагать о наличии заинтересованности у указанных лиц в незаконном привлечении ФИО1 к уголовной ответственности, фальсификации доказательств ее вины, у суда не имеется. Все доказательства, представленные стороной обвинения, получены с соблюдением требований УПК РФ, являются достоверными, относимыми, допустимыми и могут быть положены в основу обвинительного приговора. 

Умышленные действия ФИО4 правильно квалифицированы дознанием, как систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств, то есть как преступление, предусмотренное ч.1 ст. 232 УК РФ. 

При назначении наказания ФИО4 за совершенное преступление, в соответствие со ст.6, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень тяжести совершенного преступления, отнесенного УК РФ к категории преступлений средней тяжести, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни ее семьи, а также данные о личности виновной, которая ранее не судима, не работает, не состоит на учете у врача-нарколога, по месту жительства УУП и ПДН характеризуется как лицо, неоднократно привлекавшееся к административной ответственности за употребление наркотических средств, согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов от 20.03.2019г., нуждается в наркологической помощи и реабилитации.

Смягчающими наказание ФИО4 обстоятельствами, согласно ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает раскаяние в содеянном, признание вины, инвалидность, тяжелое материальное положение виновной, а согласно п. «и», ч.1 ст.61 УК РФ также активное способствование раскрытию и расследованию преступления (что выразилось в предоставлении ФИО4 до возбуждения уголовного дела сведений об обстоятельствах совершения преступления, имеющих значение для дела, о собственном участии в совершении преступления).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, не установлено. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, ролью виновной, ее поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, не установлено, в связи с чем, учитывая данные о личности виновной, ему подлежит назначению наказание в виде лишения свободы, с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ. Принимая во внимание рассмотрение дела в общем порядке, законные основания для применения положений ч.5 ст.62 УК РФ, отсутствуют, оснований для применения положений ст.53.1, ст.75-78 УК РФ, суд не усматривает.

Учитывая совокупность смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденной без реального отбывания наказания, в связи с чем, на основании ст.73 УК РФ, постановляет считать его условным, с установлением испытательного срока, в течение которого осужденная должна доказать свое исправление.

Принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения преступления, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности – в том числе, что преступление, совершенное ФИО1, является оконченным, совершенным умышленно, судом также не установлено оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Назначение дополнительного наказания в виде ограничения свободы, учитывая условное осуждение со схожими обязанностями, суд целесообразным не считает.

Процессуальные издержки по делу, учитывая тяжелое материальное положение виновной, возмещаются за счет федерального бюджета, о чем судом вынесено отдельное постановление.

Руководствуясь ст.ст. 307- 309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.232 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 год.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком 1 (один) год.

Возложить на условно осужденную ФИО4 следующие обязанности: в период испытательного срока не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в указанный орган для регистрации в дни им установленные, находиться по месту жительства с 23 до 6 часов следующих суток, обратиться к врачу-наркологу и при необходимости пройти курс лечения от наркомании, и, при необходимости медицинскую реабилитацию.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу: сверток из листа с фильтром, вещество в виде частиц от светло-коричневого до темно-коричневого цветов с запахом табака, шприцы, упаковки от шприцов, бутылки, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Жигулевский городской суд в течение 10 (десяти) суток со дня провозглашения приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Жигулёвского

городского суда Е.Л.Тришкин